
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042400052

52

Nº 78, sexta-feira, 24 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
HOSPITAL DAS CLÍNICAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato do 1° termo de apostilamento do Contrato n° 573/2019 - PROCESSO Nº
23537.020913/2019-16 - Dispensa de Licitação nº 367/2019.
1° Apostilamento ao Contrato n° 573/2019 cujo objeto é a contratação de serviços
contínuos de apoio administrativo e operacional, especificamente no ramo de cozinha
industrial hospitalar, para distribuição de refeições, dietas enterais, preparo, distribuição de
fórmulas infantis emergenciais/suplementos alimentares e armazenamento de insumos de
suporte nutricional.
O presente termo de apostilamento tem por finalidade reajustar os valores contratuais em
face da adequação à Lei 13.932/2019; a convenção coletiva de trabalho; e as Medidas
Provisórias n° 916, de 31/12/2019 e n° 919, de 30/01/2020. Deste modo, acrescenta-se ao
valor do contrato o montante de R$ R$ 45.114,81 (quarenta e cinco mil e cento e quatorze
reais e oitenta e um centavos).
Este apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, com seus efeitos retroagindo
a data de 01 de janeiro de 2020, e a 01 de fevereiro de 2020, no que concerne aos ajustes
advindo da MP 919, de 30/01/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso
das suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.051555/2019-
70, torna público e a quem interessar possa, especialmente LAR E COZINHA
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 32.183.517/0001-50, e ao seu representante
legal, ao Senhor RODOLFO SOARES DE SOUZA, que em razão de a referida empresa ter
participado do Pregão nº 35/2018 e não ter enviado a documentação comprobatória
exigida como documento de habilitação dentro do prazo, comunicamos o
desprovimento do recurso apresentado e a decisão final de aplicação da sanção de
impedimento de licitar e contratar com a União em 3 (três) meses.

ALUISIO MARIO LINS SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23075206817201778.
PREGÃO SISPP Nº 142/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23226500000141. Contratado : IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRELI -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
17/04/2020 a 16/01/2021. Data de Assinatura: 17/04/2020.

(SICON - 23/04/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23075020383201982.
PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23373121000184. Contratado : E.C.C.LEAL - SOLUCOES ENERGETICAS-.Objeto:
Reajustar o valor inicial atualizado docontrato(somente o item 1 descrito na proposta)em
7,3179% tendo como base o IGP-M.Acrescentar ao item 1, 307 unidades de equipamentos
de ar condicionado no valor de R$ 88.673,88 que representa 18,99% do valor inicial
atualizado. Portanto, considerando o reajuste e o acréscimo o valor total do item 01
passará para R$ 578.786,30.Prorrogar a vigência por mais 12 meses, passando seu término
de 12/04/2020 para 12/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/04/2020 a
12/04/2021. Valor Total: R$987.112,70. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de
Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 23/04/2020) 153079-15232-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná através de sua Superintendência de
Infraestrutura, por ordem do Senhor Superintendente, NOTIFICA a(s) empresa(s) abaixo
relacionada(s), por encontrar-se em local incerto e não sabido, para apresentar(em)
recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, caso deseje contestar da decisão
desta Administração em aplicar as penalidades com base art. 7º da Lei 10.520/2002, em
observância ao acordão 754/2015-TCU Plenário.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020

Processo: 23075.010856/2020-77
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA - SESP. Resumo do Objeto: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, INVESTIGADOR DE
POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA PARA O QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL - QPPC PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ. Valor: R$
4.799.900,00. Vigência do Acordo: 12/03/2020 a 12/03/2022. Data de Assinatura:
12/03/2020. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor
Superintendente e Enio Fabricio Ostrovski - Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR,
Cel. Romulo Marinho Soares - SESP, Carlos Massa Ratinho Junior - Governador do Estado
do Paraná.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 26/2020

Processo: 23075.069136/2019-84
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS - CVM. Resumo
do Objeto: Promover o intercâmbio de informações nos campos de estudo de interesse comum, a geração
de forma colaborativa de produtos educacionais e a realização de ações conjuntas, no âmbito de suas
respectivas atribuições. Vigência do Acordo: 22/04/2020 a 22/04/2025. Data de Assinatura: 22/04/2020.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Marcelo Santos Barbosa - Presidente - CVM.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 18/2020

Processo: 23075.021660/2020-16
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR. Resumo do Objeto: Projeto de Apoio a Saúde no Departamento Penitenciário Valor: R$
134.000,00. Vigência do Acordo: 03/04/2020 a 03/07/2021. Data de Assinatura:
03/04/2020. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig - Diretor
Presidente; Gerson Koch - Diretor de Administração e Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076018503202036 . Objeto: Serviço de apoio à gestão administrativa e
financeira estritamente necessária à execução do projeto intitulado "Infraestrutura e
expertise de pesquisa para enfrentamento do novo Coronavírus". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida regimentalmente da pesquisa, ensino ou
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 22/04/2020. CAROL VIRGINIA
GOIS LEANDRO. Pró-reitora para Assuntos de Pesquisa e Pós-graduação. Ratificação em
22/04/2020. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 4.401.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 23/04/2020) 153080-15233-2020NE800008

RW VALENTE ENGENHARIA LTDA., CNPJ 19.703.858/0001-40, Contrato nº
35/2019.

O recurso deverá ser entregue na Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná, durante os horários das 08:00 as 12:00 ou das 13:00 as
17:00 ou Sedex no endereço Rua Coronel Francisco H. dos Santos, 210, Jardim das
Américas - Curitiba-PR, CEP 81531-980, Caixa Postal:19019.

SÉRGIO MICHELOTTO BRAGA
Superintendente de Infraestrutura

EDITAL Nº 29, DE 23 DE ABRIL DE 2020
DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com fundamento ao limite estabelecido no Anexo II do Decreto

nº 9.739/2019, de 28 de março de 2019, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para docentes do cargo de

Magistério Superior, aberto mediante Edital nº 74, de 03 de setembro de 2019, publicado no D.O.U. Nº 175, de 10 de setembro de 2019, e retificado através dos D.O.U. Nº 176,

de 11/09/2019, D.O.U. Nº180, de 17/09/2019, D.O.U. Nº 195, de 08/10/2019 e do D.O.U. Nº 208, de 25/10/2019, conforme tabela abaixo:

. DEPARTAMENTO OU
NÚCLEO/ CENTRO

ÁREAS/ SUBÁREAS CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE
V AG A S

C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº DO PROCESSO

. ENGENHARIA
ELÉTRICA/C TG

Engenharia de automação A DJ U N T O DE 02 1º lugar: Rafael Cavalcanti Neto
2º lugar: Douglas Contente Pimentel Barbosa

23076.023427/2019-16

. ENGENHARIA CIVIL E
AMBIENTAL/C TG

Engenharia Civil
Subárea: Infraestrutura de

Transportes

A DJ U N T O DE 01 1º lugar: Reuber Arrais Freire 23076.023390/2019-26

. N U T R I Ç ÃO / C C S Bases experimentais da
Nutrição

Subárea: Fisiologia da
Nutrição

A DJ U N T O DE 01 1º lugar: Diogo Antonio Alves de Vasconcelos
2º lugar: Tássia Karin Ferreira Borba
3º lugar: Danielle Dutra Pereira
4º lugar: Odair Alves da Silva
5º lugar: Larissa de Brito Medeiros

23076.004563/2019-15

. FISIOLOGIA E
FA R M ACO LO G I A / C B

Fa r m a c o l o g i a
Subárea: Farmacologia Geral

A DJ U N T O DE 01 1º lugar: Natália Tabosa Machado Calzerra
2º lugar: Cybelle Alves Tavares

23076.030210/2019-62

. HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA/ CB

Morfologia
Subárea: Citologia, Histologia

e Embriologia

A DJ U N T O DE 01 1º lugar: Bruno Mendes Tenório
2º lugar: Mariana Aragão Matos Donato
3º lugar: Luciana Silva Regueira

23076.022127/2019-10

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce

User1
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-24T03:31:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




